[image: image1.png]

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ
От «27» апреля 2022 г. № 116
(Республика Коми, г. Вуктыл)
О внесении изменений в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 23 марта 2017 г. № 220 «Об утверждении Порядка обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность»
В соответствии с Законом Республики Коми от 30 апреля 2008 г. № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования», Уставом муниципального образования городского округа «Вуктыл»,
Совет  городского округа «Вуктыл» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 23 марта 2017 г. № 220 «Об утверждении Порядка обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность» следующие изменения:
в Порядке обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность, утвержденном решением (приложение):
1.1. пункт 8 раздела  II  изложить в следующей редакции:
«8. При отсутствии оснований для назначения пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, кадровая служба в срок, установленный абзацем первым пункта 6 настоящего Порядка, готовит мотивированный отказ в ее назначении и в течение 5 рабочих дней со дня установления оснований для отказа в назначении пенсии за выслугу лет направляет его лицу, замещавшему муниципальную должность.»;
1.2. в пункте 14 раздела III:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) государственные должности Российской Федерации, государственные должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы Российской Федерации,  должности руководителей и специалистов в судах, органах прокуратуры и их аппаратах, должностей федеральной государственной службы в органах внутренних дел, должностей военной службы в органах государственной безопасности;»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) муниципальные должности, должности муниципальной службы;»;
1.3. пункт 21 раздела V изложить в следующей редакции:
«21. Размер пенсии за выслугу лет подлежит изменению в случае установления факта необоснованного включения (невключения) в стаж муниципальной службы, требуемый для приобретения права на пенсию за выслугу лет, отдельных периодов службы (работы) лица, замещавшего муниципальную должность. Решение о необоснованности включения (невключения) в стаж муниципальной службы отдельных периодов службы (работы) принимается администрацией в виде распоряжения либо судом.»;
1.4. в разделе VI:
подпункт 1 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«1) при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Республики Коми или иного субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы, должности федеральной государственной службы иного вида, должности государственной гражданской службы Республики Коми или иного субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы - со дня замещения одной из указанных должностей на период замещения указанных должностей;»;
подпункт 3 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«3) после подачи заявления лица, которому была приостановлена выплата пенсии за выслугу лет, о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, приостановленной по основанию, предусмотренному  подпунктом 3 пункта 26 настоящего Порядка, - с даты приостановления выплаты пенсии за выслугу лет в том же размере, в каком она выплачивалась на день приостановления выплаты, с учетом произведенных индексаций в соответствии с частью 18 статьи 7 Закона Республики Коми от 03.04.2006 № 28-РЗ «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми». При этом указанному лицу выплачиваются неполученные им суммы пенсии за выслугу лет за период, предшествующий приостановлению выплаты пенсии за выслугу лет.»;»;
абзац первый  пункта 28 изложить в следующей редакции:
«28. Проект распоряжения о приостановлении (возобновлении) выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, готовится кадровой службой по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку в сроки, установленные  пунктами 29 — 31 настоящего Порядка, и подписывается главой муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителем администрации.»;
пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается:
1) в случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 2 части 3 статьи 7 Закона Республики Коми от 03.04.2006 № 28-РЗ «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», - со дня их возникновения;
2) в случае возникновения обстоятельств, указанных в части 3-1 статьи 7 Закона Республики Коми от 03.04.2006 № 28-РЗ «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», - со дня вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
3) в случае прекращения выплаты досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» страховой пенсии по старости (за исключением случая перехода с досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» страховой пенсии по старости на страховую пенсию по старости, назначенную в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях») - со дня прекращения выплаты досрочно назначенной страховой пенсии по старости;
4) по истечении срока приостановления выплаты пенсии за выслугу лет, установленного подпунктом 2 пункта 26 настоящего Порядка, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок;
5) в случае прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности, к которой установлена пенсия за выслугу лет (за исключением случая перехода с страховой пенсии по инвалидности на страховую пенсию по старости), - со дня прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности;
6) в случае изменения группы инвалидности, если установленная группа инвалидности не дает права на получение пенсии за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошли указанные изменения;
7) в случае установления факта необоснованного включения в стаж государственной службы отдельных периодов службы (работы), если стаж государственной службы, определенный за вычетом необоснованно включенных периодов службы (работы), не дает права на пенсию за выслугу лет, а также в случае обнаружения обстоятельств, повлекших отсутствие права на пенсию за выслугу лет, или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение приобретения права на пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо с даты, указанной судом;
8) в случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица, получавшего пенсию за выслугу лет;
9) по истечении шести месяцев со дня приостановления выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом 3 пункта 26 настоящего Порядка - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок.»;
в пункте 33:
абзац первый  изложить в следующей редакции:
«33. При наличии оснований проект распоряжения о прекращении (восстановлении) выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, готовится кадровой службой по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку в сроки, установленные  пунктом 34 настоящего Порядка и подписывается главой муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителем администрации.»;
абзац третий  изложить в следующей редакции:
«При отсутствии оснований для восстановления выплаты пенсии за выслугу лет кадровая служба в течение 5 рабочих дней со дня установления отсутствия оснований для восстановления выплаты пенсии за выслугу лет  возвращает документы для восстановления выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, с разъяснением причин возврата.»;
1.5. абзац второй пункта 38  раздела VII изложить в следующей редакции:
«В случае если представление подложных документов или заведомо ложных сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная сумма взыскивается в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию).
Председатель Совета городского

округа «Вуктыл»                                                                                                            В.В. Олесик

И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                            В.А. Бабина
Совет городского округа «Вуктыл»

II созыв

«Вуктыл» кар кытшлöн  Сöвет

II бöръян